Zu 1. Einsicht ist Frucht des Glaubens, sofern dieser Tugend ist. So aber wird der Glaube nicht verstanden, wenn er Frucht genannt wird; vielmehr als eine bestimmte

#### QUAESTIO 8, 8

PL 192  
160 B

ejus. Sed donum intellectus videtur principaliter ordinari ad certitudinem fidei, quae ponitur fructus: dicit enim Glossa [interl.] ad Gal. 5, quod fides quae est fructus est „de invisibilibus certitudo“. Ergo in fructibus fides respondet dono intellectus.

RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, cum de fructibus ageretur, fructus Spiritus dicuntur quaedam ultima et delectabilia quae in nobis proveniunt ex virtute Spiritus Sancti. Ultimum autem delectabile habet rationem finis, qui est proprium objectum voluntatis. Et ideo oportet quod illud quod est ultimum et delectabile in voluntate sit quodammodo fructus omnium aliorum quae pertinent ad alias potentias. Secundum hoc ergo doni vel virtutis perficientis aliquam potentiam potest accipi duplex fructus: unus quidem pertinens ad suam potentiam; alius autem quasi ultimus, pertinens ad voluntatem. Et secundum hoc dicendum est quod dono intellectus respondet pro proprio fructu fides, scilicet fidei certitudo: sed pro ultimo fructu respondet ei gaudium, quod pertinet ad voluntatem.

AD PRIMUM ergo dicendum quod intellectus est fructus fidei quae est virtus. Sic autem non accipitur fides cum dicitur fruc-

Glaubensgewißheit, zu welcher der Mensch durch die Gabe der Einsicht gelangt. 8, 8

Zu 2. Der Glaube kann nicht in jedem Sinne der Einsicht vorangehen; denn der Mensch könnte nicht beistimmen, irgendwelches ihm Vorgelegtes für wahr anzunehmen, wenn er dieses nicht irgendwie verstünde. Die Vollendung der Einsicht jedoch schließt sich erst dem Glauben an, der Tugend ist; und auf diese Vollendung der Einsicht folgt eine bestimmte Glaubensgewißheit [44].

Zu 3. Die Frucht tatgerichteter Erkenntnis kann nicht in dieser selbst liegen; denn solche Erkenntnis wird nicht um ihrer selbst willen gewußt, sondern um eines andern willen. Dagegen hat die schaugerichtete Erkenntnis ihre Frucht in sich selbst, nämlich Gewißheit über ihren Inhalt. Also entspricht der Gabe des Rates, die sich einzig auf tatgerichtete Erkenntnis bezieht, nicht irgendeine ihr eigentümliche Frucht. Den Gaben der Weisheit aber, der Einsicht und der Wissenschaft, die sich auch auf die schaugerichtete Erkenntnis beziehen können, entspricht nur eine einzige Frucht, nämlich die Gewißheit, bezeichnet als „Glaube“. Eine Mehrzahl aber von Früchten ist anzunehmen in bezug auf den Strebebereich; denn die Bewandnis des Zieles, das mit dem Ausdruck ‚Frucht‘ gemeint ist, gehört mehr zum Strebe- als zum verstandhaften Vermögen.